
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Чухломского муниципального района 

Костромской области 

 

ПРИКАЗ  

 

от  «22» ноября  2021 г.                                                                                 № 218 

 

О проведении  

сетевого муниципального проекта «Новогодняя сказка» 

  

В целях создания условий для выявления, развития и поддержки системы классного 

и школьного самоуправления, юных дарований земли чухломской, системы 

наставничества в общеобразовательных организациях  Чухломского муниципального 

района,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести с 22 по 26 ноября 2021 года сетевой муниципальный проект «Новогодняя 

сказка» (далее – Проект).  

2.Утвердить положение о проведении Проекта (Приложение); 

3. Отделу образования (Тучина Л.Е.) обеспечить проведение муниципальных Конкурсов в 

рамках Проекта и подведение итогов Проекта. 

4. МКУ «Методический центр» создать на сайте отдела образования страницу Проекта. 

1. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в Проекте.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу отдела образования  

от  «22» ноября  2021 г.  № 218 

                                                                          

Положение  

о проведении сетевого муниципального проекта «Новогодняя сказка» 

 

Время сквозь пальцы песком утекает, 

Буднями мчатся недели, года! 

Привычный уклад зимний праздник меняет, 

Когда вокруг ѐлки, огни, суета! 

Так пусть в эти дни волшебство приключится, 

Магия праздничных, радостных дней! 

И сказка к вам в дверь в тот же миг постучится, 

Желания ваши исполнив скорей! 

 

Самым добрым, загадочным и долгожданным праздником для взрослых и детей 

является Новый год. Он объединяет людей, заставляет верить в лучшее и ждать чуда. 

Проект «Новогодняя сказка» разработан в рамках деятельности органов школьного 

самоуправления и наставничества. Участвуя в проекте, школьники реализуют свой 

творческий потенциал. Им и их родителям предлагается окунуться в праздничную 

атмосферу предстоящего Нового года. Создание в школе и дома такой атмосферы своими 

руками позволит учащимся осознать свою значимость, научит уважать чужой труд, 

сплотит классы и семью, подарит незабываемое настроение и ощущение счастья. 
 

I.Общие положения 

1.1.Настоящее Положение определяет цели, сроки, этапы организации и проведения 

сетевого муниципального проекта «Новогодняя сказка» (далее – проект), устанавливает 

требования к творческим работам; критерии их оценивания.  

1.2. Организаторами Конкурса выступают отдел образования, МКУ «Методический 

центр», руководитель РМО по воспитательной работе. 

1. 3. Информация о проекте, его Конкурсах, формах участия, победителях и призерах, 

является открытой и публикуется на сайте отела образования  администрации 

Чухломского муниципального района  
 

II. Цель проекта 

Создание условий для выявления, развития и поддержки системы наставничества в 

общеобразовательных организациях  Чухломского муниципального района, системы 

классного и школьного самоуправления, юных дарований земли чухломской. 
 

III. Участники проекта 

Обучающиеся и родители школ Чухломского муниципального района 

 

IV. Сроки реализации проекта 

Проект реализуется с  22 ноября 2021 по 21 января 2022 года 
 

V. Этапы реализации проекта 

1 этап: Информационный и подготовительный с 22 по 26 ноября 2021 года 

На данном этапе проходит информирование участников, ознакомление с положением 

проекта. Педагоги и учащиеся проводят поисковую работу, используя литературу и 

интернет-источники, наставники готовят и представляют мастер-классы по оформлению в 

категориях «педагоги - детям», «дети – детям». 

2 этап: Основной  (с 27 ноября по 30 декабря 2021 года). 

Этап включает в себя муниципальные конкурсы новогодних фотоколлажей – Конкурс 

фотоколлажей «Новогодний семейный очаг» - праздничное оформление дома детьми и 

подростками совместно со своими родителями, родными и близкими. 



 

Конкурс фотоколлажей «Зимняя сказка» - коллективное оформление классного кабинета, 

фойе школы  (окна, двери и др.) 

Конкурсы проходят по возрастным категориям: 

1)1-4 классы   2) 5-8 классы   3) 9-11 классы 

 

3 этап: Заключительный (с 31 декабря 2021 года по 21 января 2022 года) 

С 31 декабря по 14 января стартует интернет - голосование, размещаются отзывы о 

проекте и пожелания участников (педагогов, родителей, учащихся) 

С 15 по 21 января – подведение итогов проекта, подготовка наградных материалов. 

 

VI.Условия проведения конкурсов и требования к оформлению 

Основные требования: 

-фотоработы должны соответствовать теме конкурса, 

-стиль и оформление помещений должны быть яркими и креативными,   

- на конкурс предоставляется два фотоколлажа, на первом праздничное оформление, на 

втором процесс работы класса, семьи, 

-участие в обеих номинациях является обязательным условием, 

- к фотоработам конкурса «Новогодний семейный очаг» прилагается информация об 

участнике (фамилия, имя, класс, образовательное учреждение), 

-   к фотоработам конкурса «Зимняя сказка» прилагается информация о классе (класс, 

ФИО наставника, классного руководителя). 

-оформление кабинетов и других помещений должно соответствовать требованиям 

СанПин, правилам пожарной безопасности. 

- фотоработы присылаются в реальном размере, без использования программ 

корректировки цвета или размера. 

Конкурсные работы от образовательных организаций направлять на электронный адрес 

куратора Проекта marina.vissarionowa2012@yandex.ru. 

 

VII.Экспертная комиссия: 

-для оценки конкурсных работ участников формируется экспертная комиссия, в состав 

которой входят руководитель  РМО классных руководителей, специалисты отдела 

образования,  МКУ «Методический центр», педагоги – организаторы высшей к.к.  

-экспертная комиссия оценивает работы в соответствии с оценочными листами по 

утвержденным критериям. 

 

VIII.Критерии оценки конкурсных материалов: 

-соответствие требованиям; 

-оригинальность художественного замысла; 

-степень сложности выполнения в соответствии с возрастной категорией, 

- качество представленных фотоколлажей. 

Оценивание проходит по единой 3 балльной муниципальной системе оценивания. 

 

IX.Порядок награждения победителей и участников проекта: 

Победители конкурсов награждаются грамотами Отдела образования администрации 

Чухломского муниципального района, участники получают сертификаты участника. 

 

X.Ожидаемый  результат Проекта: 

Результаты участия в конкурсах будут опубликованы в социальной сети Вконтакте и 

размещены на странице конкурса на сайте отдела образования администрации 

Чухломского муниципального района. 

Победители и призеры конкурсов проекта будут награждены грамотами отдела 

образования администрации Чухломского муниципального района, а работы войдут в 

электронный муниципальный сборник  детского творчества «Юные дарования земли 
чухломской». 

mailto:marina.vissarionowa2012@yandex.ru
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/olimpiada/Pages/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82--%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8F%D1%8F-%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%BA%D0%B0.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/SitePages/%D0%A1%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA%20%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20_%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D0%BB%D0%B8%20%D0%A7%D1%83%D1%85%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20_.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/SitePages/%D0%A1%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA%20%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20_%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D0%BB%D0%B8%20%D0%A7%D1%83%D1%85%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20_.aspx

